ПРОТОКОЛ № 2

заседания городского методического объединения

учителей информатики

14.12.2022

Место проведения: МБОУ СШ №8 г. Смоленска (формат видеоконференции)

Время проведения: 11.00 – 12.00

Присутствовали 34 чел. (список прилагается)

Повестка:

1. Обсуждение организации и проведения муниципального этапа ВОш по информатике
2. Формирование  информационных компетенций обучающихся 7-9 классов на уроках
информатики и во внеурочной деятельности, способствующих успешному участию во
Всероссийской олимпиаде школьников и других конкурсных мероприятиях.
3. Олимпиадное движение в школе. Проблемы и пути решения

 По первому вопросу слушали Чердакову М.Н., руководителя ГМО учителей
информатики, которая организовала обсуждение проблем, с которыми столкнулись
учителя информатики в ходе подготовки и проведения муниципального этапа ВОш по
информатике.

По второму вопросу слушали Боргардт Викторию Владимировну учителя
информатики МБОУ СШ №30 им. С. А. Железнова, которая представила опыт работы на
тему «Формирование  информационных компетенций обучающихся 7-9 классов на уроках
информатики и во внеурочной деятельности, способствующих успешному участию во

Всероссийской олимпиаде школьников и других конкурсных мероприятиях».
 По третьему вопросу слушали Луференкова М.Н учителя информатики МБОУ
Гимназия №4 г. Смоленска, которая представил свое выступление на тему «Олимпиадное
движение в школе. Проблемы и пути решения (из опыта работы)»

Решили:

1. По результатам обсуждения первого вопроса были приняты следующие решения:

1. Рекомендовать разработчикам заданий муниципального этапа Вош для 7-8 классов,

включить задания по информатике (решаемых математическим, логическим или иным

способом кроме программирования)

2. Создать банк работ по подготовке к олимпиаде по информатике.

2. Принять к сведению и использовать опыт работы Боргарт ВВ. в подготовке

обучающихся 7-9 классов по формированию у них информационных компетенций.

3. Принять к сведению и использовать опыт работы Луференкова МН в подготовке

обучающихся к олимпиадам различных уровней.

Руководитель ГМО                                                      М.Н. Чердакова